**F**acit enim elemētus, q̄ in elemētis remanebit actio &  
passio in elemētis, q̄ in elemētis

QVAES. V. DE CON S. RER. IN ESSE A DEO ART. IX.

transmutationem materiæ: sed ad quan dam diffusione similitudinis forme in medio secundū similitudin spiritualis intentionis, quæ recipitur de re in sensu vel intellectu, & hoc modo Sol illuminat aerē, & color speciē suā multiplicat in medio. utr que autem modus actionis in istis inferioribus causatur ex corporibus celestibus. Nā & ignis suo calore transmutat materiam, ex virtute corporis celestis: & corpora uisibilia multiplicant suas species in medio virtute luminis; cuius fons est in celesti corpore. Vn, si actio veraq; corporis celestis cessaret, nulla actio i istis inferioribus remaneret. Sed cessa te motu celi, cessabit prima actio, sed nō secunda: & iō cessatio motu celi, erit quidē actio in istis inferiorib; illuminationis, & immutationis medii a sensibili bus, nō autē erit actio, per quam transmutatur materia, quam sequitur generatio, & corruptio.

AD PRIMVM ergo dicendum, q; uirtus ignis semper determinata ad calefaciendū, præsuppositis in causis prioribus quæ ad actionem ignis requiriuntur.

AD SECUNDVM dicendum, q; similitudo secundū, materiam, & contrarietas formæ nō sufficit in istis inferioribus ad passionem, & actionem: nisi motu celi præsupposito, in cuius uirtute agunt omnes inferiores actiua potentia.

AD TERTIVM dicendum, q; materia non sufficit ad actionem, nisi principium actuum ponatur. Vnde appetitus materiæ non sufficienter probat actionem in elementis, motu celi subtrahito, a quo est primum principium actionis.

AD QVARTVM dicendum, q; quod inferiora numquam attingunt ad gradum perfectionis superiorum: hoc autem est de ratione perfectionis supremi agentis, q; sua perfectio sibi sufficiat ad agendum alio agente remoto: unde hoc in inferioribus agentibus attribui non potest.

AD QVINTVM dicendum, q; ignis est proprium calefacere, supposito, q; habeat aliquam actionem: sed eius actio dependet ab alio, ut dictum est.

*Præc. ar. 6.* Et similiter ad sextum dicendum, q; totus non sufficit in elementis ad agendum, nisi motu celi supposito. Alia duo concedimus. Nam procedunt de actionibus, quibus materia non transmutatur: sed species quodammodo multiplicatur per modum intentionis spiritualis.

ARTICVLVS IX.

Vtrum plantæ, & bruta animalia, & corpora mineralia remaneant post finem mundi.

**N**O no queritur utrum plantæ, & animalia bruta, & corpora mineralia remaneant post finem mundi. Et videretur q; sic. Habetur enim Ecclesiasti 4. Didici quod omnia opera Dei perfuerent in æternum: sed corpora mineralia, plāta, & bruta sunt opera Dei. ergo in æternum manebunt. Sed dicebat, q; hoc intelligitur de istis operibus Dei, quæ aliquo modo habent ordinem ad incorruptionem: sicut elementa quæ sunt incorruptibilia secundum totum, licet secundum partes corrumpantur.

**T**2 Sed contra. Sicut elementa sunt incorruptibilia secundū totum, licet secundum partem corripan tur; ita prædictæ res sunt incorruptibiles secundū speciē, licet secundū individua corrūpatur. ergo videtur q; prædicta etiam res in eternum remaneant. **T**3 Præ. Impossibile est, q; dō intentio natura frustetur, cu natura intentio sit ex hoc, q; natura a Deo in finem dirigitur: sed natura intēdit per generationem, & corruptionem perpetuitatē speciei

seruare. ergo nisi prædicta secundum speciem conserventur, frustrabatur natura intentio, quod est impossibile, ut dictum est.

**T**4 Præ. Decor vniuersi pertinebit ad gloriam beatorum, unde dī a sanctis, q; in maiorem beatitudinem clementia mundi in statum meliorem reformabuntur: sed plantæ, mineralia, & bruta animalia prinent ad decorum uniuersi: ergo nō subtrahentur in illa ultima consummatione beatorum.

**T**5 Præ. Rom. i. dī, q; inuisibilis Dei per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur, inter quæ etiam facta, plantæ, & animalia numerari possunt: sed in illo statu perfectæ beatitudinis necessarium est homini inuisibilitas Dei cognoscere. ergo indecē erit, quod prædicta Dei opera de medio subtrahantur.

**T**6 Præ. Apoc. ultimo dicitur, Ex ultraque parte fluminis lignum afferunt fructus duodecim. ergo

cum ibi loquatur de ultima consummatione beatitudinis sanctorum, uidetur quod in illo statu plantæ remaneant.

**T**7 Præ. Ab esse diuino omnib; entibus inest definitum perpetuitas, in quantum assimilantur primo enti, quod est perpetuum. Quod autem inest rebus, ex similitudine diuini esse, nō auferetur ab eis in ultima consummatione. ergo remanebunt plantæ, & animalia perpetua, saltem secundum speciem.

**T**8 Præ. In ultimo statu consummationis rerum non auferetur a rebus id, quod ad rerum perfectionem pertinet: sed opus ornatum est consumatio quædam creationis. Cū ergo animalia ad opus natus pertineant, videtur quod non desinante in illo mundi ultimo statu.

**T**9 Præ. Sicut elementa seruerunt homini in statu uiæ, ita & animalia, & plantæ: sed elementa remanebunt. ergo, & animalia, & plantæ, & sicut videtur quod cesserent.

**T**10 Præ. Quanto aliquid magis participat de proprietate primi perpetui, quod est Deus, tanto magis uidetur esse perpetuum: sed animalia, & plantæ plus participant de proprietatibus Dei quam elementa, quia elementa sunt tantum existentia, plantæ aut etiam uiuunt, animalia vero etiam super hoc cognoscunt. ergo magis debent in perpetuum remanere animalia, & plantæ, quam elementa.

**T**11 Præ. Effectus diuini sapientie est, ut Dion. cit. 7. c. de diu. no. quod in supremum inferioris naturæ coniungatur in finimo naturæ superioris, hoc aut non erit, si animalia, & plantæ defiant esse, quia elementa in nullo attingunt ad perfectionem humanaam, ad quam attingunt quodammodo quædam animalia, ad animalia vero appropinquant plantæ, ad plantas vero corpora mineralia, qui in illo mediæ post elementa sequuntur. ergo in illo mundi fine, cum non debeat illius amoueri, quod pertinet ad ostensionem diuine sapientie, uidetur quod animalia, & plantæ celare non debent.

**T**12 Præ. Si in creatione mundi, animalia, & plantæ non fuissent producē, nō fuissent mundus perfectus: sed maior erit pfectio mundi ultima, q; prima ergo videtur q; omnino animalia, & plantæ remaneant.

**T**13 Præ. Quædam corpora mineralia, & quedam animalia bruta in poenam damnatorum deputantur, sicut in Psalmo dicitur, Ignis, sulfur, & spiritus procellarum pars calicis eorum. Et Ila. ultimo, Vermis eorum non morietur, & ignis non extinguetur. Poenæ autem damnatorum erit perpetua, ergo uidetur quod animalia, & corpora mineralia in eternum remaneant.

**T**14 Præ. In ipsis elementis sunt rationes feminales corporum

b. 3. cap. 8.  
k. 9. o. 3.  
corporum mīstōrū, & animalium, & plantarū, vt Aug. dicit in 3. de Trin. he autem rōnes fruſtra cōſent: nīſi p̄dīcta ex eis oriātentur. Cū ergo in illa mīdi cōſumatione elementa remanēant, & per cōſequens rationes feminales in eis, nec aliquid in operibus Dei sit fruſtra, videtur q̄ animalia, & plāte in illa mīdi nouitiae remanēant.

**¶ 15** Pr̄t. Ultimā mundi purgatio erit per actionem ignis: sed quādam mineralia sunt ita fortis compositionis, quōd nec ab igne consumuntur, fūcūparat de auro. ergo videtur quod ad minus illa post illum ignem remanēant.

**¶ 16** Pr̄terea. Vniuersale est semper: sed vniuersale non est nisi in singularibus. ergo uidetur quod cuſtibet vniuersalitatis singularia tempeſt erunt. ergo & bruta animalia, & plantæ, & corpora mineralia semper erunt.

**S E D C O N T R A** est, quod Origen. dicit. Non est opinandum venire ad finem illi animaliæ vel peccata, vel bestias terre: sed nec ligna, nec lapides.

**¶ 17** Pr̄terea animalia, & plantæ ad uitam animalē homini ordinantur; vnde dicitur Genes. 9. Quāl olera uirientia dedi uobis omnem carnem: fed uitam animalis hominis ceſſabit. ergo & animalia, & plantæ ceſſabunt.

**R E S P O N.** Dicendum, q̄ in illa mīdi innouatione nullū corpus mīsti remanēbit, p̄ter corpus humanum. Ad huius aut rōnēti sumēndā procedendum est ordine, quem docet Phil. 2. Phys. ut s̄ prius consideretur causa finalis, & postmodū principia materialia, & formalia, & causæ mouentes. Finis autem mineralium corporum, & plantarū, & animalium duplex potest considerari: primus quidem completio uniuersi, ad quam omnes partes uniuersi ordinantur sicut in finem, ad quē qdē finem res p̄dīcte non ordinantur sicut per se, & essentialiter per perfectionē uniuersi existentes: cū nihil in eis existat, quod non innueniatur in principiis, partib. mundi, quæ sunt corpora celestia, & elementa, sicut in principijs actiūs, & materialib.

Vnde res p̄dīcte sunt quidā particulares a effe‐  
ctu cauſarū uniuersalitatis, que sunt essentialia per  
tes uniuersi, & ideo de perfectione sunt uniuersi  
secundū hoc tñ, quod a suis causis progrediuntur,  
quod quidem fit per motum: unde pertinet ad  
perfectionē uniuersi sub motu existētis, non aut  
ad perfectionē uniuersi simpliciter. Et ideo ceſſante  
mutabilitate uniuersi, oportet quod p̄dīca erent.  
Alius autem finis est homo, quia, ut Philo in sua  
Politica dicit, ea que sunt imperfecta in natura, or  
dinantur ad perfecta, sicut ad finem: unde sicut  
bidem dicit, cum animalia habeant uitam imper  
fēctā respectu uiuē humāne, que simpliciter per  
fecta est, & plantæ respectu animaliū, plantæ sunt  
propter animalia, preparati eis in cibā a natura,  
animalia uero ppter hominē, neceſſariā ei ad ci  
bum, & ad alia auxilia. Ista autē necessitas est, vita  
animalis hominis durante, qua quidē in illa terē  
innouatione tolleretur, quia corpus resurget nō ani  
male, sed spirituale, ut dī 1. Cor. 15. & ideo tunc ēt  
animalia, & plantæ ceſſabit, & ad hoc idem habet  
aptitudinem p̄dīctorum rerū materia, & forma.

Cum enim sint ex contrariis compōta, habent in  
seip̄s principium a diuīnum corruptionis. Vnde si  
a corruptione prohiberentur ab exteriori princ  
ípio tñ, hoc esset quodammodo vioentum, & nō  
conueniens perpetuitati, quia que sunt violenta,  
non possunt esse ſemper, vt patet per Philosop. in  
libro Celi, & mundi: interius autē principium non

A habent quod p̄ficit à corruptione prohibere, quia corū forme ſint per naturam corruptibles, vipo  
te nec peric ſubſtinentes, ſed eſſe habentes in mate  
ria dependens: vnde non poſſunt in perpetuū re  
manere eadem numero, nec eadem ſpecie, genera  
tione, & corruptione ceſſante. Hoc autē idem inue  
nitur, ex cōſideratione cauſe mouentis: eſſe enim  
plantatum, & animaliū, quoddam viuere eſt, quod  
in rebus corporalib. fine motu non exiſtit: vnde  
atālia deficiunt ceſſante motu cordis, & plātæ ceſſante  
nutrimento. In his autē rebus non eſt aliquod  
motus principiū, non dependens à primo mo  
bili, quia ipſa anima animalium, & plantarū tor  
tiliter ſubſtientur impressionib. celeſtium corpo  
rū: vnde motu egi ceſſante, non poterit in eis mo  
tu remanere nec vita. Et ſic patet, q̄ in illa mīdi  
innouatione res p̄dīcte nō poterunt remanere.

**A D P R I M U M** ergo dicendum, quod omnī ſope  
ra Dei in aeternū perſeuerant, vel ſecundū ſe,  
vel in ſuis cauſis: ſic enim, & animalia, & plantæ  
remanebunt manentibus celeſtibus corporibus,  
& elementis.